La foi du vrai chrétien doit avoir trois qualités : 1^o *soumission parfaite* à ce que Dieu a révélé et aux décisions de l'Église ; 2^o *fermeté* pour défendre la foi, même au péril de sa vie ; 3^o *étendue* qui consiste à ne point admettre certains articles de foi, en en rejetant certains autres, à l'exemple des hérétiques.

La véritable foi consiste en trois choses : 1^o croire de cœur ; 2^o professer de bouche ce que l'on croit de cœur ; 3^o témoigner sa foi par des œuvres.

La foi des chrétiens de ce temps a particulièrement trois défauts : 1^o les uns ont une foi curieuse : *languent circa quæstiones* (I. ad Timoth. vi, 4) ; 2^o les autres ont une foi lâche que le respect humain fait trembler ; 3^o les derniers enfin ont une foi mourante et presque éteinte, sans aucune pratique des devoirs religieux.

La foi ne nous humilie que pour nous élever ; elle nous laisse dans une certaine obscurité pour nous éclairer ; elle nous mortifie pour nous donner une vie plus noble et plus sainte.

1^o La foi nous sauve et nous justifie devant Dieu ; 2^o cette même foi nous accuse et nous condamne au même tribunal. En un mot, la foi est un principe de salut pour les âmes saintes ; la foi est un sujet de condamnation pour les âmes endurcies (Le P. Bourdaloue).

Les motifs de la foi sont : 1^o l'autorité de Dieu ; 2^o l'amour que nous lui devons et qui ne peut exister sans la

foi ; 3^o notre propre intérêt, puisque sans la foi il est impossible de se sauver.

III. — *Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis* (Ps. cXLVII, 20). Dieu n'a point traité de la sorte les autres nations, et il ne leur a point manifesté ses lois et ses préceptes.

Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria (Prov. xxv, 27). Celui qui veut sonder la majesté sera accablé par sa gloire.

Justus in fide sua vivet (Habac. II, 4). Le juste vivra de sa foi.

Justus autem ex fide vivit (ad Rom. I, 17). Le juste vit de la foi.

Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit ; qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc. xvi, 16). Celui qui croira et sera baptisé, sera sauvé, et celui qui ne croira point, sera condamné.

Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam (Marc. ix, 23). Je crois, Seigneur, mais aidez-moi dans mon incrédu- lité.

Omnia possible sunt credenti (Marc. ix, 22). Tout est possible à celui qui croit.

Qui non credit, jam judicatus est (Joan. III, 18). Celui qui ne croit pas, est déjà jugé.

Corde creditur ad justitiam ; ore autem confessio fit ad salutem (ad Rom. x, 10). On croit de cœur pour être justifié, et l'on confesse de bouche pour être sauvé.

Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum (I ad Cor. XIII, 2). Quand j'aurais toute la foi possible, au point de transporter les montagnes, si je n'avais point la charité, je ne serais rien.

Unus Dominus, una fides, unum baptisma (ad Ephes. IV, 5). Il n'y a qu'un Seigneur, qu'une foi, qu'un baptême.

Fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa (Jacob. II, 17). La foi, sans les œuvres est morte en elle-même.

Fidei simplicitas omnibus argumentis antecellit (saint Ambroise, in 1 Hexam. c. b). La simple foi est préférable à

toutes les preuves et à toutes les plus fortes convictions qu'on peut avoir d'ailleurs d'une vérité.

Quid est fides, nisi credere quod non vides (S. Augustin, *variis in locis*)? Qu'est-ce que la foi? sinon croire ce que l'on ne voit pas.

Fides quidem sine charitate potest esse, sed non proficere (id., lib. 5 de *Trinit.*). La foi peut bien subsister sans la charité, mais, sans la charité, elle ne peut être utile (ne pouvant seule opérer le salut).

Cum dilectione fides christianis; sine dilectione fides demonis (id., de *Civitate Dei*, lib. x). La foi avec la charité est la foi d'un chrétien; sans la charité, c'est la foi d'un démon.

Fides catholica contra omnes morbos animi medetam offert (S. Hilaire, lib. 2 de *Trinit.*). La foi catholique apporte un souverain remède à toutes les maladies de l'âme.

Censores divinitatis hæretici (Tertullien, lib. de *veland. virg.*). Les hérétiques s'érigent en censeurs de la divinité.

« La foi est, selon l'apôtre saint Paul, la base et le fondement des choses que nous avons à espérer, et la conviction de celles que nous ne voyons pas. Elle est une vertu par laquelle nous croyons fermement à Dieu et à tout ce qu'il a révélé, quand même nous ne le comprenons pas, parce qu'il est la vérité même. Cette vertu est si nécessaire à l'homme, que, sans la foi, il est impossible de plaire à Dieu : *Sine fide impossibile est placere Deo*; et, par conséquent, impossible de le posséder. Car le premier pas qu'il faut faire pour s'approcher de Dieu, dit le même Apôtre, est de croire qu'il est, et qu'il récompensera ceux qui le servent : *Accedentem ad Deum oportet credere, quia est et inquirentibus se remuneratorem sit.* — On ne peut arriver à la lumière de la gloire, dit saint Augustin, qu'en marchant dans les routes obscures de la foi. Sans la foi point de vertus méritoires pour le ciel. — Celui, c'est Jésus-Christ qui parle, celui qui ne croit pas, porte par son infidélité l'arrêt de sa condamnation; mais celui qui croit possède dans sa foi un gage de la vie éternelle : *Qui crediderit salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur.* Mais pour que